paroecia B, nubere cupiebat cuidam viro catholico domicilium habent i 

in paroecia L, eiusdem archidioeceseos. 

At vero, ante nuptias, praefata puella, recreationis causa, se con

tulit in aliam paroeciam praefatae archidioeceseos, nomine S, ubi com

morata est u n u m mensem, et ubi interim a respectivo parocho bapti

zata ac in s inum Ecclesiae catholicae recepta est. Iamvero post hunc 

in Ecclesiam catholicam ingressum ibidem nonnisi minorem mensis par

tem remansit: deinde domum rediit, ubi morata est tres hebdomadas ; 

quibus elapsis, i terum in eumdem locum S migravit, ubi statim die 

28 aprilis 1915 matr imonium contraxit coram praedicto eiusdem loci 

parocho, idque sine consensu, seu licentia rectoris paroeciae B. 

Quare iste « putans se esse propr ium puellae parochum » casum 

submisit iudicio Tribunalis matrimonialis ab Ordinario permanenter 

instituti. Quod Tribunal , t r ibus iudicibus constans, in scripta sua ad 

Ordinarium relatione litem ita dir imendam exist imavit : « Censemus 

« eiusmodi casus solutionem ex responsionibus oriri t r ibus sequent ibus 

« quaest ionibus : 

« 1. Ut rum Ordinarius rectori paroeciae /s facultatem fecerit rite 

« matrimonio adstandi. 

« 2. Utrum menst rua commoratio sponsae, quatenus ad religionem 

« catholicam conversae, in paroecia S necessaria habita fuerit, ut enun-

« ciatus parochus licite matrimonio adstaret . 

« 3. Utrum ipse iusta ex causa eidem matrimonio adstiterit . 

« Iamvero ad pr imam quaestionem quod att inet, si Ordinarius, ius 

« suum legitime exercens, rectori paroeciae S permisit ut enunciato matri-

« monio. rite adesset, causa finita est. At ex sponsi l i t teris contrar ium 

, « arguitur. 

« Secundam quod spectat quaestionem, opinamur iuxta Decretum 

« Ne temere respiciens, ut videtur, solummodo eos qui more catholi-

« eorum bapt ismum receperunt, mens t ruam commorat ionem ex par te 

« sponsae, uti catholicae, necessariam fuisse in casu. 
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« Ipse paroeciae S rector fatetur sponsam haud commoratam fuisse 

« u t i catholicam integro mense in paroecia S. 

« Circa ter t iam quaestionem, sponsi litteris innixi, ius tam defuisse 

« causam arbi t ramur; Adducta enim ratio, personalis scilicet amicitia et 

« politica, haud sufficiens esset, iuxta novam de matrimonio latam 

« legem, si mens t rua sponsae commoratio uti catholicae nondum expleta 

« fuisset. 

« Ob allatas rat iones pu tamus rectorem paroeciae S, eidem matri-

« monio adstando, illicite egisse ». 

Hucusque Tr ibuna l : cui Ordinarius, die 26 iulii 1915, ita respondit : 

« Nullam rectori paroeciae S facultatem detuli. Verum a sententia Tribu-

« natis dissentire coactus sum quoad mens t ruam commorationem spon-

« sae uti catholicae. Equidem verba uti catholica conditionem declarant 

« quae haud in textu legis includitur, neque a legislatore fuisse additam 

« instar authenticae interpretationis novimus ». 

At vero parochus loci B, pu tans - uti ipse exponit - hanc Ordi

narii decisionem non esse consentaneam Decreto Ne temere, per sup

plicem libellum die 30 septembris 1915 casum, de consensu ipsius Ar

chiepiscopi, ad H. S. Congregationem detulit. 

Animadversiones. - I o Casus expositus non spectat matrimonii vali

d i ta tem; siquidem celebratum fuit a rectore paroeciae S in proprio 

territorio, hinc coram parocho loci (Decr. Ne temere, art . III), proinde 

agitur t an tummodo de eiusdem matrimonii liceitate. 

2° Ex expositis in casu defuit licentia Ordinarii, vel parochi proprii 

al terutrius contrahentis ; neque gravis intercessit necessitas, quae ab ea 

excusaret (Decr. Ne temere, art. V, § 3), etenim uti talis haberi nequit 

personalis et politica amicitia, de qua agitur in casu. Ergo tota ratio 

liceitatis in praesenti desumenda est ex mens t rua commoratione sponsae 

in paroecia S. 

3° Menstrua commoratio sponsae in paroecia S computanda ne est 

a die eius conversionis ad fidem catholicam, an vero ab eiusdem in 

paroeciam ingressu ? Liquido patet sufficere, ad liceitatem, factum mere 

externum commorationis, praescindendo a facto conversionis sponsae 

in fidem catholicam. Porro voluntas legislatoris ex verbis legis petenda 

est iuxta illud effatum: Legislator quod voluit expressit. At in Decr. Ne 

temere requiri tur t an tummodo menst rua commoratio al terutr ius contra

hentis , quin ullus sermo habeatur de eorumdem religione. Ergo solum 

factum materiale commorationis ad liceitatem exigitur (servatis ceteris 

de iure servandis). Et hoc plene respondet fini legis, qui erat proponere 
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factum mere externum et omnibus patens ad praecavendas incertitu

dines et pericula illiceitatis. 

4P Verum in actu celebrationis matrimonii defuit haec menst rua 

sponsae commoratio, id quod reddit illicitam celebrationem connubii in 

paroecia S. Etenim illa verba Decreti: constito ... de menstrua commo

ratione non ita sunt intelligenda ut sufficiat quael ibet mens t rua com